
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   11Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 585.000,00 0,00 0,00 585.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 585.000,00 0,00 0,00 585.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 3.600.000,00 0,00 0,00 3.600.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 3.600.000,00 0,00 0,00 3.600.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Aquicultura 0,00 2.144.419,30 0,00 0,00 2.144.419,30

EMATER-CONC.ARAGUAIA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0661 0,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00

EMATER-SAO M.GUAMA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0661 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

SEDAP
 0101 0,00 2.116.419,30 0,00 0,00 2.116.419,30

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 3.800.000,00 0,00 0,00 3.800.000,00

Fundação ParáPaz
 0101 0,00 3.600.000,00 0,00 0,00 3.600.000,00

SEAP
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Cultura 0,00 1.585.000,00 0,00 0,00 1.585.000,00
FCP
 0101 0,00 585.000,00 0,00 0,00 585.000,00

SECULT
 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Desenvolvimento Urbano - 
Habitação, Saneamento  e 

Mobilidade 
0,00 10.656.191,63 0,00 0,00 10.656.191,63

COHAB
 0101 0,00 177.126,82 0,00 0,00 177.126,82

SEDOP
 0101 0,00 10.479.064,81 0,00 0,00 10.479.064,81

Esporte e Lazer 0,00 82.500,00 0,00 0,00 82.500,00
SEDOP

 0101 0,00 82.500,00 0,00 0,00 82.500,00
Governança Pública 0,00 2.830.871,57 0,00 0,00 2.830.871,57

SEDOP
 0101 0,00 2.830.871,57 0,00 0,00 2.830.871,57

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 0,00 1.512.926,44 0,00 0,00 1.512.926,44

SEDOP
 0101 0,00 1.462.926,44 0,00 0,00 1.462.926,44

SETUR
 0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Infraestrutura e Logística 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
SETRAN

 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Saúde 0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

FES

 0101 0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

Segurança Pública 0,00 126.203,60 0,00 0,00 126.203,60

SEGUP
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) PMPA
 0101 0,00 126.203,60 0,00 0,00 126.203,60

Trabalho, Emprego e 
Renda 0,00 71.000,00 0,00 0,00 71.000,00

NGPMCREDCID
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0101 0,00 71.000,00 0,00 0,00 71.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 24.151.112,54 0,00 0,00 24.151.112,54

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00

TOTAL 0,00 24.179.112,54 0,00 0,00 24.179.112,54

PORTARIA Nº 186, DE 10/06/2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.992.463,59 (Hum Milhão, Novecentos e Noventa e Dois 
Mil, Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta e Nove Centavos), 
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de 
julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 1.992.463,59
TOTAL 1.992.463,59

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 1.992.463,59
TOTAL 1.992.463,59

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício
PORTARIA Nº 187, DE 10 DE JUNHO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 174.640,00 (Cento e Setenta e Quatro Mil, 
Seiscentos e Quarenta Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 187, DE 10 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR

Investimentos 0,00 0,00 174.640,00 0,00 174.640,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 174.640,00 0,00 174.640,00


